
 

Comune di Appignano 
Provincia di Macerata 

 
Piazza Umberto I n. 13 - Tel. 0733 - 579617 Fax 0733-579169  C.F. 80000110439  

 

Ordinanza n. 31 del 11/07/2015 Prot. n. 5866 
 

Ordinanza per la pulizia e la manutenzione di aree ricadenti nel centro 

abitato in Via E. Fermi 

 
Il Sindaco 

 

- VISTA e RICHIAMATA l’ordinanza n. 23 del 18/04/2005 emessa  per la 

pulizia e la manutenzione di aree ricadenti nel centro abitato (allegata in copia) 

- RILEVATO che giungono presso questo ufficio segnalazioni circa lo stato di 

non curanza dell’area sita in Appignano, Via E. Fermi, censita al Catasto al 

Foglio n. 25, particella n. 120 la quale necessita di urgenti opere di manutenzione 

e pulizia,con particolare attenzione ad un canneto che si protende oltre la 

proprietà, occupando la strada pubblica; 

- ACCERTATO che in ordine a tale situazione emergono problematiche di 

carattere di decoro ambientale cittadino, nonchè di pericolo per la viabilità, con 

evidente nocumento all’incolumità pubblica,; 

- VISTO il D.lgs. 18.08.2001, n 267 T.U.E.L.; 

 

ORDINA 

 

Al Sig. Gasparrini Mauro in qualità di Legale Rappresentante dell’Impresa F.lli 

Gasparrini di Gasparrini Mauro e C. snc, con sede in Via Marconi n. 19 di 

Appignano (MC), in qualità di proprietaria dell’area sita in questo Comune in Via 

E. Fermi, contraddistinta al Catasto al Foglio n. 25 Particella n. 120 ossia corte 

di fabbricato industriale, quanto segue: 

1. Opera di sfalcio e rasatura di erba, rovi e arbusti anche legnosi, eseguita con 

macchina fresatrice decespugliatrice o altro mezzo idoneo, fino ai limiti della 

proprietà in specie e nei casi che ricorrano fino al limite esterno di manufatti 

comunali, strade ecc con particolare attenzione al canneto posto a confine 

con Via Fermi e aggettante sulla strada pubblica . 

2. Il tutto eseguito a regola d’arte. L’intervento dovrà prevedere inoltre la 

raccolta e l’allontanamento dei materiali di risulta. 

3. L’esecuzione dei lavori, come sopra descritti, dovranno essere eseguiti entro 

10 (dieci) giorni dalla notifica della presente ordinanza con l’obbligo di 

essere ripetuti, con le stesse modalità, durante l’anno al fine di mantenere 

costantemente l’area pulita a salvaguardia delle condizioni igienico-sanitarie 

e di decoro ambietale.  

 

Resta stabilito altresì che il proprietario sopra generalizzato è responsabile in 

ordine alle misure cautelari da intraprendere a difesa dell’incolumità pubblica a 

persone e a cose che possano subire danneggiamenti per mancata adozione di 



 

Comune di Appignano 
Provincia di Macerata 

 
Piazza Umberto I n. 13 - Tel. 0733 - 579617 Fax 0733-579169  C.F. 80000110439  

misure di salvaguardia necessarie per tali interventi, altresì la presente non esime 

gli stessi dall’obbligo di provvedersi di speciali autorizzazioni previste per 

l’esecuzione dell’intervento in parola. 

 

DISPONE 

 

La notifica della presente ordinanza al Sig. Gasparrini Mauro in qualità di Legale 

Rappresentante dell’Impresa F.lli Gasparrini di Gasparrini Mauro e C. snc,, 

sopra generalizzata. 

La non osservanza di qualsiasi minimo particolare dei contenuti della presente 

ordinanza sarà punita con l’ammenda di €. 250,00, oltre l’addebito dei costi delle 

opere da eseguirsi che questa Amministrazione dovrà assumersi, quanto sopra 

non escludendo l’azione penale nei termini di legge. 

La presente ha validità per quanti in indirizzo nei termini soggettivi di 

competenza e va comunque estesa a quanti altri in causa per le proprie 

incombenze che gli derivano. 

Il Dipendente Ufficio di Polizia Municipale, il locale Comando Carabinieri e 

l’Ufficio Tecnico comunale, a cui la presente è inviata per le relative competenze, 

sono incaricati di controllare ed accertare che i contenuti della presente 

ordinanza vengano eseguiti e rispettati. 
 

Ai sensi del comma 4, articolo 3 della Legge 7 Agosto  1990 n. 241 e s. m. e i., si comunica 

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale, entro e  non oltre 60 giorni dal ricevimento della presente 

comunicazione, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, da proporre entro 120 giorni dal ricevimento della presente comunicazione. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 10 Luglio 2015 

 

       IL SINDACO 

                   (Rag. Osvaldo Messi) 

 

 

 

 
        

 
 

   


